
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

DECISIONE DI CONTRARRE
AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023

DETERMINA N.                  DEL

STAZIONE APPALTANTE
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 6

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023, per il 
Servizio inerente le prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali 
(prove di carico – integrità – verifica lunghezza), per i lavori relativi alla realizzazione di una serie di 

interventi lungo la bretella Vecchia Trazzera Regia di collegamento tra la SP 176, in territorio del 
comune di Castel di Lucio (ME) e la SP 60, in territorio del comune di Gangi (PA). 

VISTA la legge Regionale n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024/2026;

VISTA la legge Regionale n. 2 del 16.01.2024, concernente l’approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 Gennaio 2024 di approvazione del “Documento 
tecnico di accompagnamento, del “Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli indicatori;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio”;

VISTO Il  DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo  2023,  n.  36  Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Recepimento del codice dei contratti  pubblici di cui al D.Lgs. n.  
36/2023;

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di  
importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che in caso di affidamento diretto, il “Codice” prevede:

• all’art.17  comma  2  che  la  decisione  a  contrarre  individui  “l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  
unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Pag. 1

antonio.nicolosi
Casella di testo
350

antonio.nicolosi
Casella di testo
17/06/2024



• all’art.18  comma  1  che  il  contratto  sia  stipulato,  a  pena  di  nullità,  in  forma  scritta,  “mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato” in esenzione  
di bollo fino all’importo di 40.000 euro, così come previsto all’Allegato I.4 al “Codice”;

VISTA l’esigenza di questa Stazione Appaltante di affidare ad un laboratorio autorizzato dal MIT – Consiglio  
Superiore dei Lavori Pubblici, il Servizio inerente le prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai  
nonché le prove in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica lunghezza) per i lavori indicati in oggetto,  
che sono già in fase di esecuzione;

VISTO che il programma di prove di laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali 
(prove di carico – integrità – verifica lunghezza) riguarderanno n. 2 (due) paratie: la Paratia di pali – Tratto  
“E” e la Paratia di  pali  – Tratto  “G”,  e l'importo  totale del  Servizio di  che trattasi  è pari  a  € 37.634,19 
comprensivo degli oneri speciali di sicurezza pari a € 2.790,40, il tutto non soggetto a ribasso d'asta ai sensi 
dell'art.  116, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti  pubblici),  oltre IVA al 22% pari a  € 
8.279,52;

CONSIDERATO che le suddette somme, previste nel QTE tra le somme a disposizione dell'Amministrazione 
alla voce “Indagini e prove di laboratorio – Strada (rilevati e conglomerato bituminosi)” pari ad un importo 
di  €  150.000,00,  giusto  D.D.G.  n.  1034/2023  del  06/07/2023  “Decreto  di  rimodulazione  del  quadro  
economico”, trovano copertura finanziaria con il D.D.G. n. 725 del 23/05/2023 con il quale è stato finanziato  
l'intervento denominato “Lavori di ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di Lucio (ME) – Gangi  
(PA), tra la SP 176 e la SP 60”, con impegno sul capitolo di spesa 684186 e cod. finan. U.2.02.01.09.012, per 
la somma complessiva di € 5.931.705,38 (+3.269.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 e +€ 2.662.705,38 per 
l'esercizio finanziario 2024);

VISTO  la richiesta di autorizzazione preventiva prot. n. 74210 del 12/06/2024 del Servizio 6/DRT, con la 
quale chiede al Dirigente Generale del DRT, l'avvio della procedura di gara per l'affidamento diretto, ai sensi  
dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  il  Servizio inerente  le  prove di  laboratorio sui  
calcestruzzi ordinari e sugli acciai e le prove in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica lunghezza) il  
tutto relativo ai lavori in oggetto;

VISTA la nota prot./DRT n. 75734 del 14/06/2024 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, con la quale consente l'avvio dell'iter procedurale di affidamento ai sensi dell'art. 17 del Codice dei  
contratti  D.Lgs.  36/2023,  nonché di  procedere  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice  D.Lgs.  
36/2023, all'affidamento diretto, previa consultazione di almeno tre O.E., per il Servizio inerente le prove di  
laboratorio sui calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica  
lunghezza), per i lavori indicati in oggetto;

VISTO l'art. 116, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), con il quale stabilisce che 
le  spese  per  gli  accertamenti  accertamenti  di  laboratorio  e  le  verifiche tecniche obbligatorie  inerenti  alle  
attività di cui allo stesso art. 116 e alle attività di cui all’allegato II.14, non sono soggette a ribasso;

VISTA l'offerta  dell'Operatore  Economico  GEOLAB S.R.L.,  codice  fiscale  01464340841  e  partita  IVA 
04040700827, con sede legale a Carini (PA), CAP 90044, Via De Spuches SNC, trasmessa con PEC in data 
12/06/2024 e assunta al protocollo del Servizio 6 in data 17/06/2024 con il n. 76293, con la quale ha dichiarato 
di accettare tutti i criteri discriminanti proposti e adottati dalla Stazione appaltante per la scelta dell'Operatore  
Economico su una terna scelta dall'Albo Unico Regionale  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  
costituito dalla Regione Siciliana ai sensi dell’art. 12 della l.r. 12/2011 e ss.mm.ii., nonché, lo stesso O.E., ha 
inoltre proposto delle migliorie per il Servizio richiesto;

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  58 del  D.Lgs.  36/2023,  il  predetto Affidamento diretto non è ulteriormente  
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività  
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

VISTO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che gli affidamenti avvengono 
nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  e  che  il  Servizio  6  (Sicilia  orientale)  del  Dipartimento  Regionale 
Tecnico nella  qualità  di  Stazione appaltante,  non ha mai  affidato alcun servizio all'Operatore  Economico  
GEOLAB S.R.L.;

TENUTO CONTO dell’affidabilità dell’Operatore Economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con 
il livello economico e qualitativo atteso, del grado di soddisfazione maturato e della competitività dell'offerta  
presentata rispetto agli OO.EE.;

Pag. 2

giuseppina.scandura
Casella di testo

giuseppina.scandura
Casella di testo



RITENUTO, pertanto, di acquisire con Affidamento diretto, mediante lettera semplice da notificare via PEC 
ed inserimento sulla piattaforma TuttoGare del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lettera b) del Codice, dalla Ditta GEOLAB S.R.L., codice fiscale 01464340841 e partita IVA 04040700827, 
con sede legale a Carini (PA), CAP 90044, Via De Spuches SNC, il  Servizio di prove di laboratorio sui  
calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica lunghezza)  
relativamente a n. 2 (due) paratie: la Paratia di pali – Tratto “E” e la Paratia di pali – Tratto “G”;

VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui  
all’art. 50, comma 1, la Stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

TENUTO CONTO

• che  a  favore  dell’Affidamento  diretto,  depongano  ragioni  di  urgenza  speditezza  ed  economicità  
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che  
esistano, pertanto, anche i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

• che l’Affidamento di che trattasi da una stima risulta di importo inferiore ad € 40.000,00;

• che l’Affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc.;

CONSIDERATO che sussistono i  presupposti  per  procedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria della spesa è rinvenibile nelle risorse di cui al capitolo di spesa 
684186 del Bilancio della Regione Siciliana con codice finanziario U.2.02.01.09.012;

VISTO il D.D.G. n. 392 del 05/06/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato il Geom. 
Carmelo Guglielmino quale Responsabile unico del procedimento per i lavori relativi alla realizzazione di una  
serie di interventi lungo la bretella Vecchia Trazzera Regia di collegamento tra la SP 176, in territorio del  
comune di Castel di Lucio (ME) e la SP 60, in territorio del comune di Gangi (PA);

VISTO l'art.  114, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le funzioni e i  compiti  del Direttore  
dell'esecuzione del Contratto (DEC) sono svolti, di norma, dal RUP, e per l'Affidamento diretto in argomento, 
dette funzioni di DEC, saranno svolte dallo stesso RUP Geom. Carmelo Guglielmino;

DETERMINA

la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  di  seguito  si  intende 
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Art. 1 di autorizzare il RUP a procedere all'Affidamento diretto del  Servizio di prove di laboratorio sui  
calcestruzzi ordinari e sugli acciai e prove in situ sui pali (prove di carico – integrità – verifica lunghezza)  
relativamente a n. 2 (due) paratie: la Paratia di pali – Tratto “E” e la Paratia di pali – Tratto “G”, per un  
importo totale di  € 37.634,19 comprensivo degli oneri speciali di sicurezza pari a  € 2.790,40,  il tutto non 
soggetto a ribasso d'asta ai sensi dell'art. 116, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
oltre IVA al 22% pari a € 8.279,52;

Art. 2 Il contratto verrà stipulato mediante lettera semplice, da inserire successivamente nella piattaforma  
TuttoGare del Dipartimento Regionale Tecnico;

Art. 3 Di imputare la relativa spesa stimata in € 37.634,19 comprensivo degli oneri speciali di sicurezza pari 
a  € 2.790,40, il tutto non soggetto a ribasso d'asta ai sensi dell'art. 116, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici), oltre IVA al 22% pari a € 8.279,52 e imprevisti pari ad  € 2.086,29, per un 
totale di € 48.000,00, sul  capitolo di spesa 684186 e cod. finan. U.2.02.01.09.012.

Art. 4 – La presente Decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto  
2014,  n.  21,  così  come  sostituito  dall'art.  98,  comma  6  della  legge  regionale  7 maggio  2015,  n.  9,  sarà  
pubblicata  per  esteso nel  sito internet  della Regione Siciliana,  a  pena di  nullità  dell'atto,  entro il  termine  
perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Catania, lì 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 6

Ing. Salvatore Caruso

Pag. 3

antonio.nicolosi
Casella di testo
17/06/2024

giuseppina.scandura
Casella di testo

giuseppina.scandura
Casella di testo


		2024-06-17T17:57:25+0200




